ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

          CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CME/CC Nº04/2019.

Aprovado em  13 /12 /2019.

Aprova e define a Matriz Curricular e
Avaliações  para as Escolas Municipal e
Privadas de  Educação Infantil do Território de
Capão da Canoa – RS .

O Conselho Municipal de Educação de Capão da Canoa  – RS, no uso de
suas atribuições legais do seu Regimento Interno tendo em vista a deliberação
em Sessão Plenária do dia 13  de dezembro  de 2019, no livro ata Nº63 de
2019.  Resolve aprovar propostas das Matrizes  Curriculares  e Avaliações para
Aprova e define a Matriz Curricular e Avaliações  para as Escolas Municipal e

Privadas de  Educação Infantil do Território de Capão da Canoa – RS , de que trata o
Anexos I desta resolução, com vigência a partir de 2020, elaborada pela
Supervisão Pedagógica da SME  de Capão da Canoa.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo CME
Capão da Canoa –RS.

Ficam revogadas as normas anteriores  que tratam deste tema e, as
disposições em contrário.

Conselheiros Presentes:

Belmiro Ernildo Macagnan
Genifer Fabiana Lopes Santos
Mara Rozane Paixão Miranda
Patrícia dos Santos Oliveira da Silva
Raquel Maria Goldani Ramos
Rita de Cássia Reis de Souza
Rosmari Nicolau de Melo Santos

Capão da Canoa, 13 de dezembro de 2019

Profª  Luzia Serra Brehm

Presidente do Conselho Municipal de Educação

ANEXO I

MATRIZ CURRICULAR -- EDUCAÇÃO INFANTIL

Avaliações para Educação Infantil:

 Parecer Descritivo semestralmente na etapa Creche e Pré-Escolar.

Áreas do

conhecimento

Campo de

Experiências

Indicadores Fixos

Base
Nacional
Comum

Linguagem
e Códigos

Escuta, fala,
pensamento e
imaginação

Mínimo de:

- Dias letivos anuais: 200 dias;
- Carga horária anual: 800h.

Traços, sons,
cores e formas

Corpo, gestos e
movimentos

Espaço, tempo,
quantidades,
relações e
transformações.

Ciências da
Natureza

Eu, o outro e o
nós;